
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 21, Wiener Gemeindebezirk, Floridsdorf 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1. Folgende 66 unbewegliche Denkmale des Gerichtsbezirkes Floridsdorf, die gemäß § 2 oder 6 Abs. 
1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des 
§ 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 
 

Bezeichnung Adresse EZ GstNr KG 
Städtischer Wohnblock Werndlgasse 14 907 1508/38 01603   

Donaufeld 

Donaufelder Pfarrkirche  
hl. Leopold 

(Kinzerplatz) 908 497/12 01603  
Donaufeld 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Donaufelder Straße 44 1007 400 01603  
Donaufeld 

Miethaus, Kluger-Hof Kinzerplatz 24 1021 497/22 01603  
Donaufeld 

Donaufelder Pfarrhof Kinzerplatz 19 1033 751/1 01603  
Donaufeld 

Städtischer Wohnblock,  
Paul-Speiser-Hof 

Freytaggasse  
3-9, 4-14 

1043 572/1, 
572/18 

01603  
Donaufeld 

Sozialer Wohnbau,  
Familienasyl hl. Anna 

Fultonstraße 3 1580 785/1 01603  
Donaufeld 

Wohnhaus der 
Unfallversicherungsanstalt für 
Niederösterreich 

Leopoldauer Straße 79-
81 

1582 1406/1 01603  
Donaufeld 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Josef 

Pius-Parsch-Platz 3 5 19/3 01605  
Floridsdorf 

Bezirksamt Floridsdorf Am Spitz 1 174 366/1 01605  
Floridsdorf 

Kath. Pfarrkirche  
hl. Karl Borromäus,  
Klein Maria Taferl 

Amtsstraße 21-25 38 66/1, 67/1, 
70/1 

01606 
Großjedlersdorf I 

Schule der Stadt Wien Brünner Straße 139 421 132/3 01606 
Großjedlersdorf I 

Schule der Stadt Wien Reisgasse 1 865 600/5 01606 
Großjedlersdorf I 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Carrogasse 1, 3, 5 1429 595/4 01606 
Großjedlersdorf I 

Wohnhausanlage der  
Gemeinde Wien 

Justgasse  
9-17 

1708 593/14 01606 
Großjedlersdorf I 

Städtischer Wohnblock Edergasse  
6-10 

2512 595/3 01606 
Großjedlersdorf I 

Wohnhausanlage der Gemeinde 
Wien 

Brünner Straße  
130-134 

2513 595/2 01606 
Großjedlersdorf I 

Wohnhausanlage der Gemeinde 
Wien 

Justgasse  
6-14 

2532 595/19 01606 
Großjedlersdorf I 

Wohnhausanlage der Gemeinde 
Wien 

Justgasse  
19-27 

2533 595/204 01606 
Großjedlersdorf I 



Bezeichnung Adresse EZ GstNr KG 
Bildstock, Trillerkreuz (Brünner Straße bei 

Trillergasse) 
2553 1547/3 01606 

Großjedlersdorf I 

Betriebsbahnhof Floridsdorf der 
Wiener Stadtwerke 

Gerichtsgasse 5 87 424 01607 
Großjedlersdorf II 

Wohnhausanlage der Gemeinde 
Wien, Schlingerhof 

Brünner Straße 34-38 103 314/1 01607 
Großjedlersdorf II 

Jugendhort der Stadt Wien Bunsengasse 8 362 754/2 01607 
Großjedlersdorf II 

Sozialer Wohnbau,  
Karl-Seitz-Hof, Gartenstadt 
Jedlesee 

Jedleseer Straße 66-94 530 607/1 01607 
Großjedlersdorf II 

Wohnhaus der Gemeinde Wien O´Brien-Gasse 26-30 552 648 01607 
Großjedlersdorf II 

Wohnhausanlage der Gemeinde 
Wien 

Prager Straße 56-58 554 869/4 01607 
Großjedlersdorf II 

Bezirksmuseum Floridsdorf,  
ehem. Mautner-Markhof-Schlössl 

Prager Straße 33 584 662 01607 
Großjedlersdorf II 

Kath. Pfarrkirche Pfarr- und 
Wallfahrtskirche Maria Loretto 

Lorettoplatz 1 72 2 01609 Jedlesee 

Schule der Stadt Wien Schillgasse 31 499 652/6 01609 Jedlesee 

Ehem. Herrschaftshaus Lorettoplatz 5 781 5 01609 Jedlesee 

Jüdischer Friedhof Ruthnergasse 26 145 1487/1, 
1487/2, 
1487/3 

01613 Leopoldau 

Schule der Stadt Wien Aderklaaer Straße 2 1564 175/4 01613 Leopoldau 

Figur hl. Johannes Nepomuk (Leopoldauer Platz) 2782 2335/17 01613 Leopoldau 

Feuerwache Leopoldau Leopoldauer Platz 94 2947 110/2 01613 Leopoldau 

Kath. Pfarrkirche  
Hl. Maria im Elend 

(Leopoldauer Platz) 3998 1 01613 Leopoldau 

Pfarrhof Leopoldau Leopoldauer Platz 12 4301 52/1 01613 Leopoldau 

Bildstock (Siemensstraße bei Nr. 
167) 

6252 1300/1 01613 Leopoldau 

O'Brien-Denkmal (Überfuhrstraße 
gegenüber Nr. 15-17) 

188 33/1 01614 Schwarze 
Lackenau 

Emmauskapelle (Tomaschekgasse/ 
Schlossergasse) 

693 (GB 
Jedlesee) 

24 01614 Schwarze 
Lackenau 

Kirchhof mit  Pestkreuz und 
Immaculatasäule 

 16 .55 01616 
Stammersdorf 

Stammersdorfer Pfarrkirche hl. 
Nikolaus mit Kirchhofanlage 

(Clessgasse) 16 .55 01616 
Stammersdorf 

Ehem. Mesnerhaus, ehem. 
Schulhaus 

Liebleitnergasse 3 17 .56 01616 
Stammersdorf 

Jagdhaus Magdalenenhof  99 .838 01616 
Stammersdorf 

Stammersdorfer Zentralfriedhof Stammersdorfer Straße 
244-260 

1810 .638 01616 
Stammersdorf 

Bildstock Ecce homo (Brünner Straße bei 
311) 

2901 2720 01616 
Stammersdorf 

Sender Bisamberg (Senderstraße) 3016 .1104 01616 
Stammersdorf 



Bezeichnung Adresse EZ GstNr KG 
Bildstock, 
Steinernes Kreuz 

(am Ende der 
Kellergasse) 

3822 2774 01616 
Stammersdorf 

Stammersdorfer Pfarrhof Stammersdorfer Straße 
35 

4133 .57/1 01616 
Stammersdorf 

Figurengruppe  4215 2716/15 01616 
Stammersdorf 

Feuerwache Strebersdorf Strebersdorfer Straße 
65 

119 .322 01617 
Strebersdorf 

Friedhofskapelle der Schulbrüder  290 77/2 01617 
Strebersdorf 

Marienheim  445 .61/1 01617 
Strebersdorf 

Kloster/Stiftskirche hl. Maria 
Immaculata der Christlichen 
Schulbrüder 

 445 .61/2 01617 
Strebersdorf 

 
 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit 1. Oktober 2003 in Kraft. 

 
Rizzi 


